
식 품 진 흥 기 금

1 운 용 총 칙

① 기금설치개요

(1) 설치근거 :『식품위생법』 제89조 및 『부산광역시 남구 식품진흥

기금 운용ㆍ관리 조례』

(2) 설치목적 : 식품위생 및 국민영양의 수준 향상을 위한 사업 수행

에 필요한 재원 충당

(3) 설치년도 : 2001년 (조례제정 2001. 12. 3.)

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표

❍ 음식문화개선을 통하여 식품위생 수준향상 및 식품산업발전에 기여

(2) 2020년도 기금사업 개요

❍ 식품위생업소의 위생수준 향상을 위한 지원

❍ 식중독 예방을 위한 사업 및 음식문화개선사업 지원

❍ 식품위생수준 향상을 위한 교육 및 홍보사업

❍ 소비자식품위생감시원 운영 등

❍ 남은 음식 재사용 안 하기 활동에 대한 지원 및 홍보사업



- 2 -

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

❍ 연도말 기금조성액
(단위 : 천원)

2019년도말
조성액ⓐ

2020년도 기금운용계획 2020년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비 고수입ⓑ 지출ⓒ 증감ⓓ=ⓑ-ⓒ

260,397 40,300 40,000 300 260,697

❍ 기금 총 조성규모

(2) 재원조성 

❍ 식품위생법, 건강기능식품에 관한 법률, 식품 등의 표시ㆍ광고에 관한 법률에

따라 징수한 과징금

❍ 기금의 운용으로 생기는 수익금

(3) 지원기준 

❍ 식품위생수준 향상 및 국민영양에 관한 사업

(4) 지원대상 

❍ 식품위생에 관한 교육ㆍ홍보사업 및 소비자식품위생감시원의 

교육ㆍ활동 지원

❍ 식품위생 교육ㆍ연구기관의 육성 및 지원

❍ 음식문화의 개선 및 좋은 식단 실천을 위한 사업의 지원

❍ 식품위생, 국민영양, 식품산업진흥 및 건강기능식품에 관한 사업 등

(단위 : 천원)

2020년도말 조성액ⓐ 융자금 미회수채권ⓑ 총 조성규모 
ⓒ=ⓐ+ⓑ

260,697 0 260,697
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2 자금운용계획

① 자금수지총괄

(단위 : 천원)

수 입 계 획 지 출 계 획

항  목 ‘20년
수입액

전년도
수입액 증 감 항  목 ‘20년

지출액
전년도
지출액 증 감

합  계 300,697 297,297 3,400 합  계 300,697 297,297 3,400

전입급 비융자성
사업비 35,000 31,900 3,100

보조금 융자성
사업비

차입금 인력운영비

융자금회수
(이자포함) 기본경비

예탁금
원금회수 예탁금

예치금회수 260,397 258,997 1,400 예치금 260,697 260,397 300

예수금 차입원리금
상  환

이자수입 5,300 3,300 2,000 예수금원리금
상  환

기타수입 35,000 35,000 0 기타지출 5,000 5,000 0
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② 수입계획

(단위 : 천원)

장 관 항 목 ‘20년
수입액

전년도
수입액 증 감 산 출 내 역

 200 세외수입 40,300 38,300  2,000

 210 경상적 세외수입 20,300 18,300 2,000

 215 징수교부금수입 15,000 15,000 0

 01 징수교부금수입 15,000 15,000 0 ∘ 시 교부금15,000,000원

 216 이자수입 5,300 3,300 2,000

 01 공공예금이자수입 5,300 3,300 2,000 ∘ 적립금 이자 5,300,000원

 220 임시적 세외수입 20,000 20,000  0

 223 과징금및과태료 20,000 20,000  0

 01 과징금 20,000 20,000  0 ∘ 식품위생법등위반과징금
20,000,000원

 700 보전수입등 및 내부거래 260,397 258,997 1,400

 710 보전수입등 260,397 258,997 1,400

 714 예치금회수 260,397 258,997 1,400

 01 예치금회수 260,397 258,997 1,400 ∘ 예치금 회수260,397,000원

수 입 합 계 300,697 297,297 3,400
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③ 지출계획

(단위:천원)

조직 부문 정책 단위 세부 편  성  목 ‘20년
지출액

전년도
지출액 증 감

 환경위생과 300,697 297,297 3,400
식품의약안전 35,000 31,900  3,100

식품위생관리 35,000 31,900  3,100
식품진흥기금(식품진흥기금) 35,000 31,900  3,100

 식품안전사고예방 및 교육․홍보사업 16,600 9,300 7,300
201 일반운영비 12,100 5,000 7,100
 01 사무관리비 10,300

◦ 식중독예방 홍보물등 제작 
   - 홍보물        500원×2,000개
   - 냉장고온도계  30,000원×150개

1,000
4,500

◦ 식품위생업무차량 임대비
                       400,000원×12월 4,800
 02 공공운영비 1,800
◦ 식품위생업무차량 유류비
                      150,000원×12월 1,800
301 일반보전금 4,500 4,300 200
 12 기타보상금 4,500
◦ 부정․불량식품 등 신고 보상금20,000원×5건 100
◦ 소비자식품위생감시원 단속활동비50,000원×10명×8.8일 4,400

 음식문화개선 및 위생수준 향상 사업 18,400 22,600 △4,200
201 일반운영비 13,400 22,600 △9,200
 01 사무관리비 13,400
◦ 일반음식점 영업자 가이드북 제작
  - 음식문화개선, 영업자준수사항 수록

2,400원×2,000부 4,800
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조직 부문 정책 단위 세부 편  성  목 ‘20년
지출액

전년도
지출액 증 감

◦ 배달전문점 위생향상사업 (=3,500)
  - 산가 측정용지       100,000원×2박스  
  - ATP측정용소모품 400,000원×2박스
  - 행주등 위생용품  50,000원×50개소

3,500
200
800

2,500
◦ 음식점 위생등급제 운영
  - 사전컨설팅     300,000원×10개소

3,000
3,000

◦ 즉석판매제조가공업 위생향상사업 
  - 떡류업소 앞치마 위생모

30,000원×70개소

2,100

2,100
301 일반보전금 5,000 0 5,000
 12 기타보상금 5,000 0 5,000
◦ 위생등급제 인증 및 신청업소 물품 지원 
                 100,000원×20개소 2,000
◦ 음식문화개선 실천업소 지원 
  - 남은음식 포장용기 및 봉투 구입

60,000원×50개소 3,000
 기타 265,697 265,397 300

재무활동(환경위생과) 265,697 265,397 300
보전지출(식품진흥기금) 265,697 265,397 300

식품진흥기금 265,697 265,397 300
 602 예치금 260,697 260,397 300
 01 예치금 260,697
◦ 식품진흥기금 예치금    260,697,000원 260,697
 802 반환금 기타 5,000 5,000      0
 03 기타 반환금등 5,000
◦ 행정심판․소송 패소 과징금 반환금5,000,000원 5,000

지 출 합 계 300,697 297,297 3,400
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3 연도별 기금조성 및 집행현황

4 예치금 및 예탁금 명세

(단위 : 천원)

구  분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비 고
2018년도말

현재액 
2019년도말
현재액ⓐ

2020년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

예치금 농협 258,997 260,397 260,697 300

(단위 : 천원)

연도별

조   성    액 집   행    액
잔액

ⓐ-ⓑ계
ⓐ

전
입
금

보
조
금

차
입
금

이
자
수
입

기타
수입

계
ⓑ

비융자
성

사업비

융자성사업비

인력운영
비 및

기본경비

기
타
지
출

Y-5까지(2015) 870,409 372,053 46,031 452,325 676,951 564,655 96,074 16,222 193,458

Y-4년(2016) 34,521 　 15,000 3,321 16,200 25,990 25,990 　 　 8,531

Y-3년(2017) 57,766 　 　 3,431 54,335 26,246 24,640 　 1,606 31,520

Y-2년(2018) 56,298 　 　 3,478 52,820 30,810 30,810 　     0 25,488

Y-1년(2019) 38,300 　 　 3,300 35,000 36,900 31,900 　 5,000 1,400

2020년도 40,300 　 　 5,300 35,000 40,000 35,000 　 5,000 300

계 1,097,594 387,053 64,861 645,680 836,897 712,995 96,074 27,828 260,697


